Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 22.02.2023 № 241
г.Чудово

Об утверждении муниципальной программы
Чудовского муниципального района «Развитие и содержание

муниципальной системы оповещения населения на территории
Чудовского муниципального района на 2023-2027 годы»

В  соответствии  с  Федеральными  законами  от  21  декабря  1994  года
№  68-ФЗ  «О  защите  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций
природного  и  техногенного  характера»,  от  12  февраля  1998  года  № 28-ФЗ
«О  гражданской  обороне»,  от  6  октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах  организации местного  самоуправления  в  Российской Федерации»
Администрация Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  прилагаемую  муниципальную  программу  «Развитие  и
содержание  муниципальной  системы  оповещения  населения  на  территории
Чудовского  муниципального  района  на  2023-2027  годы»  (далее  -
муниципальная программа).

2. Постановление вступает в силу с даты официального опубликования и
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

3.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Чудовский  вестник»  и
разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

Глава
муниципального района В.Н. Шеляпин

ре-4
№ 203-п

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации
муниципального района
от 22.02.2023 № 241

Муниципальная программа Чудовского муниципального района
«Развитие и содержание муниципальной системы оповещения населения

на территории Чудовского муниципального района
на 2023-2027 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Чудовского муниципального района

«Развитие и содержание муниципальной системы оповещения населения
на территории Чудовского муниципального района

на 2023-2027 годы»

Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Администрация Чудовского
муниципального района в лице главного
специалиста по делам гражданской
обороны, защиты населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций (далее –
главный специалист по делам ГО и ЧС)

Соисполнители муниципальной
программы

Муниципальное казенное учреждение
«Единая дежурно-диспетчерская и
транспортно-хозяйственная служба
Администрации Чудовского
муниципального района» (далее – МКУ
«ЕДД ТХС АЧМР») (по согласованию)

Цели муниципальной программы повышение уровня безопасности
населения Чудовского муниципального
района посредством обновления
муниципальной системы оповещения
населения Чудовского муниципального
района

Задачи муниципальной программы развитие, дооборудование и содержание
муниципальной системы оповещения
населения Чудовского муниципального
района;
установка пунктов оповещения
муниципальной системы оповещения
населения Чудовского муниципального
района

Подпрограммы муниципальной
программы

нет

Сроки реализации муниципальной
программы

2023-2027 годы

Объемы и источники
финансирования муниципальной
программы c разбивкой по годам
реализации (тыс.руб.)

объемы финансирования за счет всех
источников – 5090,0 тыс.руб., в том числе
по годам реализации:
2023 год – 1018,0 тыс.руб.;
2024 год – 1018,0 тыс.руб.;
2025 год – 1018,0 тыс.руб.;
2026 год – 1018,0 тыс.руб.;
2027 год – 1018,0 тыс.руб.,
в том числе бюджет Чудовского
муниципального района 5090,0 тыс.руб.:
2023 год – 1018,0 тыс.руб.;
2024 год – 1018,0 тыс.руб.;
2025 год – 1018,0 тыс.руб.;
2026 год – 1018,0 тыс.руб.;
2027 год – 1018,0 тыс.руб.

Ожидаемые конечные результаты
реализации муниципальной
программы

реализация мероприятий муниципальной
программы позволит:
заменить на территории Чудовского
муниципального района неэффективные
(устаревшие) и внедрить современные
технические средства оповещения
населения, учитывающие текущее
состояние и  перспективы развития
РАСЦО населения Новгородской
области;
увеличить процент охвата населения
муниципальной системой оповещения;
повысить оперативность и сокращение
сроков оповещения населения;
повысить достоверность передаваемых
сигналов и информации оповещения;
обеспечить сопряжение пунктов
оповещения населения с пунктом
управления муниципальной системы
оповещения населения Чудовского
муниципального района и РАСЦО
населения Новгородской области

______________________

2

I.  Характеристика  текущего  состояния действующей  местной
системы  оповещения  населения  на  территории  Чудовского
муниципального района
В соответствии с пунктом 2 статьи 11 Федерального закона от 21 декабря

1994  года  №  68-ФЗ  «О  защите  населения  и  территорий  от  чрезвычайных
ситуаций  природного  и  техногенного  характера»  органы  местного
самоуправления  самостоятельно  создают  и  поддерживают  в  постоянной
готовности муниципальные системы оповещения и информирования населения
о  чрезвычайных  ситуациях»,  а  согласно  подпункта  2  статьи  8  Федерального
закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», создают и
поддерживают в состоянии постоянной готовности к использованию системы
оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах
или  вследствие  этих  конфликтов,  а  также  при  чрезвычайных  ситуациях
природного и техногенного характера.

Для  оповещения  населения  Чудовского  муниципального  района  об
опасностях,  возникающих  при  военных  конфликтах  или  вследствие  этих
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного
характера в декабре 2021 года установлен комплекс программно-аппаратных
средств  оповещения  (далее  -  КПАСО-Р)  «МАРС-АРСЕНАЛ»,  который  в
течение  2022  года  находился  на  гарантийном  обслуживании  завода
производителя.

КПАСО-Р  «МАРС-АРСЕНАЛ»  входит  в  перечень  рекомендованного
МЧС  России  оборудования  и  предназначен  для  создания  централизованных
систем оповещения (в том числе КСЭОН) – региональных, территориальных,
местных и локальных систем оповещения.

Управление  устанавливаемого  оборудования  осуществляется  со
следующих пунктов управления:

Пульта управления РАСЦО населения Новгородской области (г.Великий
Новгород, ул.Большая Московская, д.67);

Единая  дежурная  диспетчерская  служба  Чудовского  муниципального
района  (далее  -  ЕДДС),  оснащенная  техническими  средствами  управления,
связи и оповещения (г.Чудово, ул.Некрасова, д.24-а);

дежурно-диспетчерские  службы  (ДДС)  организаций,  оснащенные
техническими средствами связи и оповещения.

Развитие  муниципальной  системы  оповещения  населения  Чудовского
муниципального  района  включает  установку  в  соответствии  с  проектной
документацией  пунктов  сиренно-речевого  оповещения  в  городе  Чудово  и  в
населенных  пунктах  Грузинского,  Трегубовского  и  Успенского  сельских
поселений.

На  01.01.2023  указанный  КПАСО-Р  «МАРС-АРСЕНАЛ»
недоукомплектован,  требуется  приобрести  5  пунктов  сиренно-речевого
оповещения, по 918,0 тыс.руб. на каждый год.

Все создаваемые пункты сиренно-речевого оповещения подключаются к
пульту управления, установленному в ЕДДС по организованным каналам связи
и управления.

Пункты сиренно-речевого оповещения проектируются на основе блоков
акустического оповещения мощностью 600 Вт соответственно и акустической
системы такой же мощности.

В  2023  году  требуется  100  тыс.рублей  для  выполнения  работ  по
эксплуатационно-техническому обслуживанию КПАСО-Р «Марс-АРСЕНАЛ».

Приоритеты и цели программы
Целью муниципальной программы являются развитие, дооборудование и

содержание  муниципальной  системы  оповещения  населения  Чудовского
муниципального района.

Для  реализации  поставленной  цели  необходимо  решить  следующие
задачи:

довести  процент  охвата  оповещением  населения  и  расширение  зоны
покрытия  системой  оповещения  территории  Чудовского  муниципального
района  до  80%.  Привести  количество  электросирен  в  соответствие  с
требованиями  нормативных  документов  и  проектных  решений  на  базе
комплекса программно-технических средств нового поколения;

оснастить  автоматизированное  рабочее  место  оперативного  дежурного
ЕДДС современным оборудованием;

обеспечить своевременное и гарантированное доведение информации и
сигналов оповещения до:

органов управления, сил и средств гражданской обороны;
органов  управления,  сил  и  средств  муниципального  звена  областной

территориальной подсистемы единой государственной системы чрезвычайных
ситуаций;

дежурно-диспетчерских служб организаций;
населения Чудовского муниципального района;
организовать  грамотное  техническое  обслуживание  и  своевременный

ремонт  муниципальной  системы  оповещения  Чудовского  муниципального
района.

II.  Перечень  и  анализ  социальных,  финансово-экономических  и
прочих рисков реализации муниципальной программы
Основными  показателями  реализации  муниципальной  программы

являются  увеличение  количества  созданных  на  территории  Чудовского
муниципального  района  блоков  акустического  оповещения  населения,
обеспечение  в  2028  году  90-процентного  охвата  населения  системами
оповещения.

Мероприятия,  разработанные  в  рамках  настоящей  муниципальной
программы,  позволят  более  эффективно  решать  вопросы  обеспечения
гражданской  обороны  и  защиты  населения  и  территорий  от  чрезвычайных
ситуаций  природного  и  техногенного  характера  на  территории  Чудовского
муниципального района.

2

В  случае  невыполнения  предлагаемых  настоящей  муниципальной
программой  мероприятий  могут  наступить  следующие  социальные  и
финансово-экономические риски:

наступление  административной  ответственности  в  соответствии  с
действующим  законодательством  в  отношении  Администрации
муниципального района и  ответственных должностных лиц за  неисполнение
требований  федерального  законодательства  в  части  обеспечения  вопросов
гражданской обороны.

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы
Оценку  соотношения  эффективности  реализации  муниципальной

программы  с  приоритетами,  целями  и  показателями  Прогноза  социально-
экономического развития муниципального района и контроль за реализацией
программы  осуществляют  заместители  Главы  администрации  Чудовского
муниципального  района,  координирующие  деятельность  профильных
комитетов и отделов, специалистов.

Главный специалист по делам ГО и ЧС осуществляет:
координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;
обеспечение  эффективности  реализации  муниципальной  программы,

целевого использования средств;
непосредственный  контроль  за  ходом  реализации  мероприятий

муниципальной программы;
подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий

муниципальной программы, объемов финансирования,  механизма реализации
муниципальной  программы,  исполнителей  муниципальной  программы,
целевых  показателей  для  оценки  эффективности  реализации  муниципальной
программы;

разработку  проекта  постановления  Администрации  Чудовского
муниципального района о внесении изменений в муниципальную программу,
актуальный вариант муниципальной программы;

ответственный исполнитель до 1 марта года,  следующего за отчетным,
готовит  годовой  отчет  о  ходе  реализации  муниципальной  программы  в
соответствии  с  требованиями  Порядка  принятия  решений  о  разработке
муниципальных программ Чудовского муниципального района, города Чудово,
их  формирования,  реализации  и  проведения  оценки  эффективности,
утвержденного  постановлением  Администрации  Чудовского  муниципального
района от 08.07.2020 № 623;

координацию деятельности ответственного исполнителя в соответствии с
распределением обязанностей.

Отдел  закупок  и  проектной  деятельности  Администрации  Чудовского
муниципального  района  осуществляет  общий  мониторинг  хода  реализации
муниципальной  программы,  результаты  мониторинга  и  оценки  выполнения
целевых показателей ежегодно до 15 апреля года,  следующего за  отчетным,
предоставляет Главе муниципального района.

3

_____________________

4

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей муниципальной программы Чудовского

муниципального района

Наименование целевого
показателя

Базовое
значение
целевого

показателя
(2022 год)

Значение целевого показателя

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

Муниципальная программа Чудовского муниципального района «Развитие и содержание
муниципальной системы оповещения населения Чудовского муниципального района на
2023-2027 годы»

Охват населения Чудовского
муниципального района
средствами оповещения
(электросирены,
громкоговорители уличного
оповещения) (процент)

40 50 60 70 80 90

Охват оповещения
должностных лиц
руководящего состава
муниципального звена
областной территориальной
подсистемы единой
государственной системы
предупреждения и
ликвидации чрезвычайных
ситуаций (процент)

40 50 60 70 80 90

Количество установленных
блоков акустического
оповещения населения на
территориях г.Чудово и
сельских поселений

1 2 3 4 5 6

Технические средства
оповещения в рабочем
состоянии

0 1 2 3 4 5

____________________

Мероприятия муниципальной программы Чудовского муниципального района
«Развитие и содержание муниципальной системы оповещения населения

на территории Чудовского муниципального района
на 2023-2027 годы»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Исполнитель Срок
реализации

Целевой
показатель

(номер целевого
показателя из

паспорта
муниципальной

программы)

Источник
финансирования

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Задача 1. Установка пунктов оповещения муниципальной системы оповещения населения

1.1 Разработка
технического
задания на
приобретение и
установку
пунктов
оповещения

главный
специалист
по делам ГО
и ЧС

2023-2027 1.1.1 бюджет
муниципального
района

- - - - -

1.2 Приобретение и
установка
пунктов
оповещения
муниципальной
системы
оповещения
населения
муниципальной
системы
оповещения
населения

МКУ «ЕДД
ТХС АЧМР»

2023-2027 1.1.1 - 1.1.3 бюджет
муниципального
района

918,0 918,0 918,0 918,0 918,0

1.3 Организация
технического
обслуживания и
ремонта

МКУ «ЕДД
ТХС АЧМР»

2023-2027 1.1.1 - 1.1.3 бюджет
муниципального
района

- - - - -

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

технических
средств
оповещения
муниципальной
системы
оповещения
населения

1.4 Организация и
содержание
каналов связи и
управления

МКУ «ЕДД
ТХС АЧМР»

2023-2027 1.1.1 - 1.1.3 бюджет
муниципального
района

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Итого: бюджет
муниципального
района

1018,0 1018,0 1018,0 1018,0 1018,0

________________________

ПОРЯДОК
расчета значений целевых показателей муниципальной программы

Чудовского муниципального района «Развитие и содержание муниципальной
системы оповещения населения Чудовского муниципального района

на 2023-2027 годы» или источники получения информации

№ целевого
показателя в

паспорте
муниципальной

программы

Наименование целевого
показателя, единица измерения

Порядок расчета
значения целевого

показателя

Источник
получения

информации,
необходимой для
расчета целевого

показателя
1 2 3 4

Муниципальная программа Чудовского муниципального района «Развитие и содержание
муниципальной системы оповещения населения Чудовского муниципального района на 2023-
2027 годы»

1.1 Охват населения Чудовского
муниципального района
средствами оповещения
(электросирены,
громкоговорители уличного
оповещения) (процент)

отношение
количества
оповещаемого
населения к
количеству всего
населения
Чудовского
муниципального
района

данные главного
специалиста по
делам ГО и ЧС
Администрации
Чудовского
муниципального
района

1.2 Охват оповещения
должностных лиц
руководящего состава
муниципального звена
областной территориальной
подсистемы единой
государственной системы
предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций
(процент)

отношение
оповещаемого
населения
руководящего
состава
муниципального
звена областной
территориальной
подсистемы единой
государственной
системы
предупреждения и
ликвидации
чрезвычайных
ситуаций к общему
количеству
руководящего
состава Чудовского
муниципального
района

данные главного
специалиста по
делам ГО и ЧС
Администрации
Чудовского
муниципального
района

1.3 Количество установленных
блоков акустического
оповещения населения на
территории г.Чудово и сельских
поселений

- данные главного
специалиста по
делам ГО и ЧС
Администрации
Чудовского
муниципального
района

2

1 2 3 4

1.4 Эксплуатационно-техническое
обслуживание блоков
акустического оповещения на
территории г.Чудово и сельских
поселений

- данные главного
специалиста по
делам ГО и ЧС
Администрации
Чудовского
муниципального
района

______________________

	Муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская и транспортно-хозяйственная служба Администрации Чудовского муниципального района» (далее – МКУ «ЕДД ТХС АЧМР») (по согласованию)
	Развитие муниципальной системы оповещения населения Чудовского муниципального района включает установку в соответствии с проектной документацией пунктов сиренно-речевого оповещения в городе Чудово и в населенных пунктах Грузинского, Трегубовского и Успенского сельских поселений.
	На 01.01.2023 указанный КПАСО-Р «МАРС-АРСЕНАЛ» недоукомплектован, требуется приобрести 5 пунктов сиренно-речевого оповещения, по 918,0 тыс.руб. на каждый год.
	Все создаваемые пункты сиренно-речевого оповещения подключаются к пульту управления, установленному в ЕДДС по организованным каналам связи и управления.
	Пункты сиренно-речевого оповещения проектируются на основе блоков акустического оповещения мощностью 600 Вт соответственно и акустической системы такой же мощности.
	В 2023 году требуется 100 тыс.рублей для выполнения работ по эксплуатационно-техническому обслуживанию КПАСО-Р «Марс-АРСЕНАЛ».